— 1 —

陕交院办〔2019〕6 号

关于开展全校消防安全大检查的通知

各部门：

根据省教育工委 4 月 12 日下发的《关于开展消防安全大检

查的紧急通知》、4 月 18 日下午省教育工委召开的全省高校稳定

安全工作视频会会议精神及学校工作要求，结合我校实际，即日

起在全校范围内开展消防安全大检查。现就有关事项通知如下：

一、总体目标

深刻吸取近期重特大事故的教训，通过此次消防安全大检查

工作，完善消防安全制度和消防安全责任制，消除校园消防安全

隐患，确保学校师生生命和财产安全。

二、时间安排

即日起至 5月 27日。

— 2 —

三、检查整治重点及措施

各部门要针对本部门特点开展自查，学校由保卫处牵头，对

各部门检查情况进行督查。本次大检查按照“全覆盖、无盲点”

的工作要求，切实排查消除火灾隐患和违法违规违章行为，确保

全校消防安全；要突出重点，对易燃易爆设施设备、人员密集型

场所、图书馆、文体中心、艺术中心、住宅、学生公寓、高层建

筑、电动车违规停放充电等领域进行重点检查。一查部门消防安

全管理责任落实以及自查自改情况；二查违规采用易燃可燃材料

装修、违规设置库房、电动车违规停放充电等问题；三查锁闭占

用疏散楼梯、疏散通道堆放杂物问题；四查防火分隔不到位、电

缆竖井管道防火封堵不到位问题；五查消防设施损坏停用、消防

给水系统关闭问题；六查违规敷设电气线路、违规电气焊作业问

题；七查违规搭建易燃可燃彩钢板房及用电、用火管理问题；八

查公寓管理、值班制度、巡查制度落实情况。通过“八查”工作，

消除火灾隐患，切实提高火灾防控水平。

在大检查工作中，涉及实验室、教室、学生宿舍、家属区等

人员聚集区等重点部位管理的部门，更要全面细致，消除火灾隐

患。各部门要大力开展消防宣传教育工作，积极开展消防演练。

教学、学生管理等相关部门要将消防法律法规和安全知识纳入课

程教育和专题教育当中，提高全体师生消防安全意识。

四、检查内容及工作安排

1.检查本部门消防安全责任制、安全制度、安全操作规程、

— 3 —

隐患排查整改、消防安全教育等文件记录和落实情况。

2.检查本部门所辖区域消防通道、安全出口、紧急出口是否

畅通及所有室内消防安全情况；检查本部门师生电动车违规停放

充电情况。

3.保卫处、后勤管理处检查消防器材、消防标志、应急照明、

疏散指示灯等设施是否到位齐全；是否配置齐全，摆放有效合理；

消防栓供水是否水压正常。

4.教务处牵头，各二级学院和教学部门配合检查教室、实验

室、语音室、电教室、体育运动场所等教学实训场所消防安全情

况；尤其是实验室易燃易爆化学品是否落实消防安全有关规定和

措施，实验室消防安全制度及操作规程是否制定并上墙等消防安

全情况；教务处负责对太白实训基地消防安全情况进行检查。

5.学生管理部门检查学生公寓消防安全情况。

6.后勤管理处检查全校水、电、气和防火分隔不到位、电缆

竖井管道防火封堵及明远楼消防安全情况。

7.餐饮中心检查餐厅及公寓楼后临建板房的消防安全情况。

8.团委检查艺术中心消防安全情况。

9.科信处检查电信、网络设施设备及线路铺设消防安全情况。

10.图书馆检查各阅览室、藏书库消防安全情况。

11.物业公司检查家属区各住宅楼消防安全情况。

12.校属产业部门检查各所属区域、校外工地等消防安全情

况。

— 4 —

五、检查要求

各部门要认真贯彻落实上级和学校要求，牢固树立“安全第

一，预防为主”的意识，高度重视此次消防安全大检查工作。按

照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”总要求，深入排查治理

消防安全隐患。有效防范和坚决遏制事故发生。

1.加强领导，合理安排。各部门严格落实“一岗双责、各负

其责、失职追责”和“一把手负责制”，要充分认识做好消防安

全大检查工作的重要意义，切实增强工作的责任感、使命感和紧

迫感。认真动员部署，制定详细工作方案，明确任务分工，扎实

开展检查。

2.突出整改，夯实责任。各部门坚持边检查边整改，以检查

促整改，对查出的问题实行“零容忍”，坚决做到不打折扣、不

留死角、不走过场。对排查出的每一个隐患和薄弱环节，认真做

好整改工作。要落实安全大检查工作责任，严格实行跟踪督办制

度，对排查不细致、整改不到位或因工作不力导致事故发生的，

学校要倒查追究有关部门、人员的责任。

3.广泛宣传，取得实效。各部门要在大检查期间利用师生喜

闻乐见的方式广泛开展宣传，至少集中进行一次消防安全教育活

动，切实提高师生消防安全意识和自防自救能力。各部门要以检

查为契机，彻底消除隐患问题、大幅提升管理水平，杜绝消防安

全事故发生。

请各部门定期将消防安全大检查工作开展情况报保卫处。于

— 5 —

4月 27日前上报工作小结，5月 27日前上报工作总结。（联系人：

关鹏，联系电话：86405496、8364）

陕西交通职业技术学院

党政办

2019 年 4月 24日

— 6 —

抄送：校领导，档。

陕西交通职业技术学院党政办公室         2019年 4月 24日印发

	PO_sWenHao
	PO_STextS